【发布单位】甘肃省
  【发布文号】甘政发[2008]40号
  【发布日期】2008-06-12
  【生效日期】2008-06-12
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】甘肃省

甘肃省单位GDP能耗统计指标体系实施方案

(甘政发[2008]40号)

各市、自治州人民政府，省政府各部门：

  省经委、省统计局关于《甘肃省单位GDP能耗统计指标体系实施方案》、《甘肃省单位GDP能耗监

测体系实施方案》和《甘肃省单位GDP能耗考核体系实施方案》已经省政府同意。现予批转，请认真贯

彻执行。

                       甘肃省人民政府

二○○八年六月十二日

甘肃省单位GDP能耗统计指标体系实施方案

(甘肃省统计局 甘肃省经济委员会)

  为了建立统一、全面、系统的全省能耗统计指标体系，为节能考核提供基础依据，根据《国务院

批转节能减排统计监测及考核实施方案和办法的通知》(国发〔2007〕36号)和《甘肃省人民政府关于

加强节能工作的意见》(甘政发〔2006〕71号)精神，制定本方案。

  一、总体思路

  根据全省能源消费总量的核算方法，以能源消费统计为主体，能源生产和流通统计为补充，建立

健全能源统计调查制度。以经济普查为基础，根据国民经济各行业的能耗特点，建立健全以全面调

查、抽样调查、重点调查等各种调查方法相结合的能源统计调查体系。

  二、工作要求

  (一)根据全省能源统计工作实际，结合能源消费总量核算过程中的主要总量，逐步建立和完善能

源统计制度。

  (二)各级政府部门、协会、能源产品生产经营企业要尽快建立有关能源统计制度，做好各项能源

指标统计。

  (三)各有关部门要加强能源统计业务建设，充分利用现代化信息技术，加快建立安全、灵活、高

效的能源数据采集、传输、加工、存储和使用等一体化的能源统计信息系统。

  (四)各用能单位要从仪器仪表配置、商品检验、原始记录和统计台账等基础工作入手，全面加强

能源利用的计量、记录和统计，依法履行统计义务，如实提供统计资料。

  三、建立健全能源消费统计

  通过建立健全能源消费统计，反映能源消费结构，为全省和各市县进行能源核算提供基本数据支

持，并建立分地区的能源消费核算制度和评估制度。

  (一)完善现有规模以上工业企业能源购进、消费、库存、加工转换统计调查制度，增加可再生能

源、低热值燃料、工业废料等调查目录，增加余热余能回收利用统计指标。

  (二)建立规模以下工业企业和个体工业能源消费统计制度。

  调查内容：煤炭、焦炭、天然气、汽油、柴油、燃料油、电力等消费量。

  调查范围：规模以下工业企业和个体工业。

  调查频率：季报，2007年年报正式实施。

  调查方式：国家统计局甘肃调查总队抽样调查。

  (三)建立农林牧渔业生产单位能源消费调查制度。

  调查内容：煤炭、汽油、柴油、燃料油、电力等消费量。

  调查范围：从事农林牧渔生产经营活动的法人单位。

  调查频率：年报，2007年年报正式实施。

  调查方式：省统计局组织重点调查。

  (四)健全建筑业能源消费统计。采取普查年份全面调查、非普查年份根据有关资料进行推算的方

法，取得建筑业能源消费数据。

  (五)建立健全第三产业能源消费统计调查制度。第三产业涉及范围广，单位数量多，能源消费品

种较多，需要针对不同行业、不同经营类型企业的能源消费特点，采取不同的调查方法进行统计调

查。耗能较大的餐饮业，分规模建立全面调查或重点调查统计制度。交通运输行业按照不同运输方式

建立相应的调查制度。第三产业的其他行业能源消费，电力约占90％左右，由省电力公司通过健全社

会用电量统计，提供能耗核算所需的资料。

  1．餐饮业。对限额以上餐饮企业(从业人员40人以上，年营业额200万元以上)实行全面调查，建

立煤炭、煤气、天然气、液化石油气、电力等能源消费量统计调查制度。对限额以下餐饮企业实行重

点调查，取得样本企业单位营业额和能源消费量数据，按照限额以下餐饮业营业额资料推算其全部能

源消费量。

  调查内容：煤炭、煤气、天然气、液化石油气、电力消费量。

  调查范围：限额以上企业、限额以下企业。

  调查频率：季报，2007年年报正式实施。

  调查方式：省统计局根据限额以上和以下企业两种情况，分别组织全面调查和重点调查。

  2．交通运输业。按照不同运输方式建立能源消费统计调查制度。

  (1)铁路、航空。

  调查内容：煤炭、煤气、汽油、煤油、柴油、燃料油、天然气、液化石油气、电力等消费量。

  调查范围：铁路、航空。

  调查频率：季报，2007年年报正式实施。

  调查方式：兰州铁路局、在甘各航空运输企业组织全面调查。

  (2)公路、水上运输。

  公路、水上运输是指从事公路(包括城市公交)、水上营业性运输企业(包括个体专业运输户)，不

包括社会车辆和私人家庭车辆的交通运输活动。对从事营业性公路、水上运输的重点企业进行全面调

查，建立统一、规范的能源消费统计调查制度。对从事公路、水上运输的个体专业运输户实施典型调

查，按照单车(船)年均收入耗油量或单位客货周转耗油量、交通运输管理部门登记的车(船)数量，推

算其能源消费总量。

  调查内容：汽油、柴油、燃料油消费量等。

  调查频率：年报，2007年年报正式实施。

  调查方式：省统计局在交通部门协助下，组织对重点专业运输企业全面调查，对从事公路、水上

运输的个体专业运输户典型调查。

  (六)建立健全居民生活用能统计制度。

  1．城镇居民生活用能。

  调查内容：煤炭、汽油、柴油、城市煤气、天然气、液化石油气、电力消费量。

  调查范围：与现有城镇住户调查范围相同。

  调查频率：季报，2007年年报正式实施。

  调查方式：国家统计局甘肃调查总队抽样调查。

  2．农村居民生活用能。

  调查内容：煤炭、汽油、柴油、天然气、液化石油气、电力消费量等。

  调查范围：与现有农村住户调查范围相同。

  调查频率：季报，2007年年报正式实施。

  调查方式：省统计局组织抽样调查。

  (七)建立健全主要建筑物能耗统计制度。对饭店、宾馆、商厦、写字楼、机关、学校、医院等单

位的大型建筑物，由省统计局会同有关部门研究建立相应的统计制度。

  (八)建立健全能源利用效率统计制度。能源利用效率统计主要是指单位产品能耗、单位业务量能

耗统计。目前我省在年耗能1万吨标准煤以上的工业企业范围内建立了25种重点耗能产品、108项单位

产品能耗统计调查制度。在此基础上，逐步扩大统计范围，由年耗能1万吨标准煤以上工业企业逐步扩

大到规模以上工业企业，同时逐步增加耗能产品的统计品种。

  (九)完善新能源、可再生能源统计制度。新能源、可再生能源主要是指核能、生物质能、水能、

风能、太阳能、地热等。目前，除核电、水电有规范的统计制度外，其他能源的利用因数量较少，缺

乏统一的统计计量标准，统计制度尚不健全。要在抓紧制定统计标准的同时，积极探索和研究建立相

关统计指标和统计调查制度，尽快将新能源、可再生能源的利用完整地纳入正常能源统计调查体系。

  四、建立健全能源生产和流通统计

  对能源消费统计无法取得的资料，以能源生产和流通统计予以补充，以全省和各市州能源生产和

流通数据核定其消费数据的准确性和合理性，从而强化各级能源消费数据核算的基础。

  (一)能源生产统计。

  1．进一步完善现有规模以上工业企业能源产品产量统计制度，增加能源核算所需要能源产品的中

小类统计目录。

  2．建立规模以下工业企业煤炭、电力等产品产量统计制度。

  调查内容：煤炭生产量、销售量、库存量，发电量。

  调查范围：规模以下(年销售收入500万元以下)的煤炭生产企业和电力企业，其中煤炭生产企业调

查范围，按照煤管部门核发的生产许可证上标注的生产规模确定。

  调查频率：季报，2007年下半年正式实施。

  调查方式：省统计局组织全面调查。

  (二)能源流通统计。

  1．煤炭。将现有煤炭省际间流入与流出的统计范围，由重点煤矿扩大到全部煤炭生产和流通企

业。结合煤炭生产统计，确定全省和各市州煤炭消费总量。

  调查内容：各市州煤炭销售量。

  调查范围：全部煤炭生产、流通企业。

  调查频率：季报，2007年年报正式实施。

  调查方式：省经委组织全面调查。

  2．成品油。成品油省际间流入与流出量，通过建立“批发与零售企业能源商品购进、销售与库

存”统计制度取得。

  (1)在经商务部批准的经营成品油批发业务的企业范围内，建立成品油购进、销售、库存统计制

度。

  调查内容：成品油购进量、自省外购进量，销售量、售于省外量、售于批发零售企业量，库存

量。

  调查范围：经商务部批准的经营成品油批发业务的全部企业。

  调查频率：季报，2007年年报正式实施。

  调查方式：省统计局组织全面调查。

  (2)在经有关部门批准的成品油零售企业范围内，建立成品油销售、库存统计调查制度。

  调查内容：成品油销售量、库存量。

  调查范围：经国家有关部门批准的成品油零售企业。

  调查频率：季报，2007年年报正式实施。

  调查方式：省统计局组织全面调查。

  3．天然气。由天然气经营管理机构提供。

  4．电力。由省电力公司提供全省各行业和各市州电力消费量。

  5．其他能源品种。原油、洗煤，焦炭、其他焦化产品，液化石油气、炼厂干气、其他石油制品，

液化天然气等产品，利用工业企业能源消费统计报表中的有关指标计算取得。

  有关能源统计制度、调查表、核算方案等，由省统计局另行印发。

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚聘英才 | 法律公告

京ICP备05029464号 | 网上传播视听节目许可证(0108276) | 互联网新闻信息服务许可证(1012006040)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2009 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited